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1. ÚVOD

Integrovaná ochrana rostlin (IOR) tvoří v dnešní době již plně respektovaný pilíř proti

negativnímu působením škůdců či patogenů, v rámci něhož jsme schopni v případě vybraných

kulturních plodin zajistit dostatečnou ochranu. Jejím hlavním cílem je optimalizace ochrany

rostlin jak po stránce ekologické, tak současně po stránce ekonomické. Integrovaná ochrana

rostlin v sobě zahrnuje metody agrotechnické, fyzikální, biologické, ale i chemické, dále je

také nepostradatelnou součástí pro uplatnění principů IOR nutnost monitoringu výskytu

„škodlivých“ organismů, odběr vzorků či vedení záznamů. Cílem IOR není eradikace

škodlivých organismů, ale snaha udržet jejich výskyt pod ekonomickým prahem škodlivosti.

Entomopatogenní houby mohou tvořit nedílnou součást integrované ochrany rostlin,

nicméně je třeba dbát na to, aby byly využívány způsobem, který nám zajistí dostatečnou

účinnost tohoto agens. To především závisí alespoň na základních znalostech souvisejících

především s poznáním jejich ekologie, kdy nám tyto vědomosti dovolí efektivní začlenění

tohoto agens do komplexu všech přímých či nepřímých ochranných opatření vedoucích ke

snižování závislosti na pesticidech.

Nicméně je třeba si otevřeně říci, že ať se využití entomopatogenních hub jako agens

vhodného ke snížení populací „škůdců“ v rámci integrované, potažmo biologické, ochrany

rostlin ve všech svých aspektech jeví jako velmi vhodné řešení, jejich využitelnost se bude

v nejbližších letech (i přes neustálý vývoj a snahu nalézat řešení k jejich

využitelnosti/aplikaci) nacházet pouze v určitých systémech pěstování rostlin a využití jiných

metod v rámci integrované ochrany rostlin, především pak pesticidů, v konvenčním

zemědělství (správná aplikace dle legislativy) bude nadále sehrávat v souhrnném měřítku

ochrany rostlin hlavní roli. Nicméně jakékoli efektivní řešení (nejen ta, jenž se týkají využití

entomopatogenních hub) vedoucí ke snížení závislosti na pesticidech jsou velkým přínosem

a krokem k trvale udržitelnému zemědělství.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Integrovaná ochrana rostlin (IOR)

Prvotní koncept integrované ochrany rostlin byl navržen skupinou entomologů na Kalifornské

univerzitě ve Spojených státech amerických v průběhu padesátých let dvacátého století jako

reakce na dvě zásadní skutečnosti: a) vznik rezistence k insekticidům, b) negativní vliv

insekticidů na populace přirozených nepřátel hmyzu. V začátcích IOR tedy nebylo znečištění

životního prostředí insekticidy považováno za jeden z hlavních předpokladů k vývoji nových

postupů v ochraně rostlin, i když i v té době byly ve větší míře pozorovány neúmyslné otravy

různých druhů živočichů, včetně lidí (Perkins 1982).

Nový (filozofický) rámec ochrany rostlin byl stanoven v roce 1959 publikací článku

Sterna et al. s názvem „The Integrated Control Concept“, jenž předkládal koncept ochrany

rostlin založený na kombinaci a integraci biologické a chemické ochrany na základě

ekonomických prahů škodlivosti, což lze považovat za první pokus o poskytnutí racionálního

podkladu pro rozhodování o oprávněnosti zásahu proti škůdci (Rajinder et al. 2009) a nakonec

také položil základ pro následný rozvoj strategie IOR (Castle et al. 2009).

Termín „integrovaná ochrana rostlin“ poprvé použili Smith a van den Bosh v roce

1967 a tento termín byl v roce 1969 oficiálně uznán Národní akademií věd Spojených států

amerických. Za posledních padesát let došlo k výraznému pokroku v přijímání konceptu IOR

v mnoha zemích světa, kdy současně s tím docházelo k vývoji teorie a zásad podpory IOR.

Navíc byly vyvinuty nové prostředky a strategie konceptu IOR: (i) novější, více selektivní

insekticidy, (ii) pokrok ve vývoji tzv. „biopesticidů“, (iii) postupy založené na využití

semiochemikálií, (iv) koncept podpory a konzervace užitečných organismů, (v) využití

strategie augmentativní biologické ochrany, (vii) nástup transgenních plodin schopných

produkce specifických (cry) proteinů entomopatogenní bakterie Baccillus thuringiensis

(Rajinder et al. 2009).

Definice IPM podle Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/128/ES ze dne

21. října 2009

Integrovanou ochranou rostlin se rozumí pečlivé zvažování veškerých dostupných

metod ochrany rostlin a následná integrace vhodných opatření, která potlačují rozvoj

populací škodlivých organismů a udržují používání přípravků na ochranu rostlin a jiných

forem zásahu na úrovních, které lze z hospodářského a ekologického hlediska odůvodnit,

a které snižují či minimalizují rizika pro lidské zdraví nebo životní prostředí. Integrovaná

ochrana rostlin klade důraz na růst zdravých plodin při co nejmenším narušení

zemědělských ekosystémů a podporuje přirozené mechanismy ochrany před škodlivými

organismy.
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 Současné pojetí IOR se vyvinulo v koncept zahrnující ochranu rostlin proti hmyzím

škůdcům, původcům onemocnění, plevelům a škůdcům podkmene Vertebrata, přičemž

původní koncept integrované ochrany byl zaměřen pouze proti hmyzím škůdcům, a z tohoto

důvodu ne všechny původní základy integrované ochrany jsou vhodné pro využití v ochraně

rostlin proti ostatním výše zmíněným škodlivým organismům (Gray et al. 2009). Redukce

používání pesticidů není explicitně stanovena jako cíl všech programů IOR, ačkoli snížení

aplikace pesticidů je často výsledkem jejích správně aplikovaných zásad (Norris et al. 2003).

Navíc aplikace pesticidů není považována za paušální řešení ochrany rostlin a je uvážlivě

využívána spíše selektivně (Bailey et al. 2010). Další běžnou, byť mylnou představou, je

ztotožnění konceptu IOR s principy ekologického způsobu hospodaření, které však není

přímým cílem IOR, nicméně využívá mnoho stejných zásad (Norris et al. 2003).

Koncept IOR je postaven především na porozumění ekologii a populační biologii

škodlivých organismů, což je základní podstatou vývoje programů IOR (Norris et al. 2003)

a předpokládá využití široké palety dostupných metod ochrany rostlin, které zahrnují metody:

biologické, agrotechnické, fyzikální a hostitelské rezistence rostlin, napomáhající

v rozhodování o zásahu a v neposlední řadě metody chemické. Tyto rozdílné metody mohou

být kombinovány různými způsoby tak, aby vyhovovaly lokálním potřebám. Dlouhodobým

cílem je vylepšit funkčnost autoregulačních mechanismů ekologických faremních systémů,

které omezují rozvoj škodlivých organismů tak, aby lidského zásahu bylo využito pouze

tehdy, kdy populace škodlivého organismu dosáhne škodlivé úrovně (Bailey et al. 2010).

Stručně řečeno, koncept IOR je široce ekologický přístup ochrany rostlin před

škodlivými organismy, využívající rozličných ochranných opatření zaměřených komplexně na

škodlivé organismy agroekosystému a současně s tím zajišťuje vysokou kvalitu zemědělské

produkce na udržitelné, ekologicky bezpečné a ekonomicky šetrné úrovni (Bajwa, Kogan

1997).

Biologicky intenzivní IOR /Biointenzivní IOR

Jelikož i programy ochrany rostlin, které jsou postavené zcela na používání pesticidů, kdy

jejich aplikace následuje po překročení ekonomických prahů škodlivosti, mohou být

označeny za programy spadající do konceptu IOR, byl s ohledem na tento trend navržen

nový termín „Biologicky intenzivní/biointenzivní integrovaná ochrana rostlin“. Takovýto

koncept ochrany rostlin je postaven na metodách: biologických, agrotechnických,

hostitelské rezistence rostlin a metodách využití bioracionálních pesticidů a dalších ne-

chemických metod, které jsou snáze implementovatelné do systémů biointenzivní IOR

(Kogan 1998).

2.2 Biologická ochrana rostlin

Je obecně známo, že prvním případem kompletní a dlouhodobě udržitelné biologické ochrany

před hmyzím škůdcem za využití jiného hmyzího druhu, byla v 80. letech 19. století

introdukce slunéčka Rodolia cardinalis, s cílem potlačit červce Icerya purchasi v citrusových
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sadech v Kalifornii (Orr 2009; Caltagirone, Doutt 1989). Tento druh červce byl nalezen kolem

roku 1868 v citrusových sadech Kalifornie a již o dvacet let později, v důsledku jím


[…]


chosen, because they seem to be the most suitable for potential use in biological protection

applied in their original habitat.

Study no. 5: Assessment of the effectiveness of selected isolates of entomopathogenic

fungus Isaria fumosorosea and its passages through the various nutrient substrates on

wax moth larvae Galleria mellonella
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The effort in this study was to determine, whether the multiple passaging (fifty times) of

selected isolates of I. fumosorosea through two insect hosts (Bemisia tabaci and Aphis

gossypii), one host from the class Arachoidea (Tetranychus urticae), artificial nutrient

medium – PDA and natural nutrient substrate – bran, somehow affects the efficacy in

comparison with the original isolates. Final efficacy was evaluated on G. mellonella larvae.

The running values showed great variability during the evaluation, however, if the

final results are taken into account, it is apparent, that only passages marked H10 and H15

(passages through B. tabaci a A. gossypii) showed slower infection development according to

the FDI scale when compared to the values gained after original isolate application, in this

case it was isolate 172. Furthermore only the H35 passage (through B. tabaci) demonstrated

slower disease development in comparison to the values of original isolate 173. In other cases,

despite the highly variable course, the finally achieved values were similar in the case of

individual passages as well as in the initial isolates.

The main objective of the presented work was to verify usability of the FDI scale for

evaluation of the development of infection caused by entomopathogenic fungi on target

organism, which was successfully declared in all 5 studies that have been carried out for this

purpose in this work. The FDI scale proved to be usable without problems for all species of

entomopathogenic fungi in the individual studies and it can be almost safely assume that the

applicability of this scale will be suitable even for the species of entomopathogenic fungi that

were not assessed in this work.

In individual studies were used three model host organisms that were T. molitor

larvae, G. mellonella larvae and adults of M. persicae. Even from this point of view the FDI

scale found expected application, however for assessment of efficacy of pure isolates obtained

from commercial products on apterous parthenogenetic M. persicae female the scale had to be

modified, because index 0.5 describing the very beginning of the infection in form of

melanization spots is impossible to be relevantly applied on such a small organism. For this

purpose only 6 indexes were used for this concrete assessment when 0.5 was excluded. It is

expected that the scale could be further modified this way according to the special host

organism, but the main indexes in range 1–2.5 remain stable and just the marginal indexes

(0.5 and 3) could be excluded.

We can conclude, that the utility of the FDI scale was proved and its universal

application among all entomopathogenic fungi is expected, although in certain circumstances

we could be made to narrow it. Nevertheless this modification is not limiting for fully use of

this scale for evaluation of the infection caused by concerete genus/species/strain of

entomopatghogenic fungi on concrete host organism.
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Grafický list 1: Inkubační aréna s larvami T. molitor 6 dnů od inokulace suspenzí spor

izolátu I101 entomopatogenní houby B. bassiana o koncentraci 1×10
6
spor/ml (v detailu pak

viditelné kompaktní mycelium pokrývající ve třech případech povrch larvy)
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Grafický list 2: Inkubační aréna s larvami T. molitor 10 dnů od inokulace suspenzí spor

izolátu F52 entomopatogenní houby M. anisopliae 1×10
6
spor/ml (v detailu jsou pak již

zřetelně viditelná ložiska nově se utvářejících konidií–zeleně se zbarvující plochy na myceliu)
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Grafický list 3 (část A): Středové kultury původních izolátů I. fumosorosea 172 a 173 a

jejich 50. pasáží přes jednotlivé živné substráty po 21 dnech kultivace na PDA v 25 °C

Původní izolát I. fumosorosea 172 Původní izolát I. fumosorosea 173

Původní izolát 172 po 50. pasáži

přes otruby

Původní izolát 173 po 50. pasáži

přes otruby

Původní izolát 172 po 50. pasáži

přes B. tabaci

Původní izolát 173 po 50. pasáži

přes B. tabaci
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Grafický list 3 (část B): Středové kultury původních izolátů I. fumosorosea 172 a 173 a

jejich 50. pasáží přes jednotlivé živné substráty po 21 dnech kultivace na PDA v 25 °C

Původní izolát 172 po 50. pasáži

přes A. gossypii

Původní izolát 173 po 50. pasáži

přes A. gossypii

Původní izolát 172 po 50. pasáži

přes T. urticae

Původní izolát 173 po 50. pasáži

přes T. urticae

Původní izolát 172 po 50. pasáži

přes PDA

Původní izolát 173 po 50. pasáži

přes PDA
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Grafický list 4 (část A): Středové kultury vybraných izolátů B. bassiana po 21 dnech

kultivace na PDA v 25 °C (variabilita v morfotypu kultury)

Izolát B. bassiana NP0003 Izolát B. bassiana NP0004

Izolát B. bassiana NP0005 Izolát B. bassiana NP0027

Izolát B. bassiana NP0028 Izolát B. bassiana NP0030
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Grafický list 4 (část B): Středové kultury vybraných izolátů B. bassiana po 21 dnech

kultivace na PDA v 25 °C (variabilita v morfotypu kultury)

Izolát B. bassiana NP0068 Izolát B. bassiana NP0097

Izolát B. bassiana NP0133 Izolát B. bassiana NP0161

Izolát B. bassiana NP0185 Izolát B. bassiana NP0218
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Grafický list 5: Středové kultury vybraných izolátů B. caledonica po 21 dnech kultivace na

PDA v 25 °C (variabilita v morfotypu kultury)

Izolát B. caledonica NP0013 Izolát B. caledonica NP0107

Izolát B. caledonica NP0145 Izolát B. caledonica NP0156

Izolát B. caledonica NP0216 Izolát B. caledonica NP0227
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Grafický list 6 (část A): Středové kultury izolátů entomopatogenní houby M. anisopliae po 21denní kultivaci v jednotlivých teplotách na PDA
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Grafický list 6 (část B): Středové kultury izolátů entomopatogenní houby M. anisopliae po 21denní kultivaci v jednotlivých teplotách na PDA
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