Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
Biotechnologické centrum

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

prof. Ing. Vladislav Čurn, PhD.

☎ *420-387772588

fax: *420-387772588

e-mail: vcurm@seznam.cz

České Budějovice, 2.5.2014

VĚC:

Doporučení školitele a vedoucího školícího pracoviště k obhajobě disertační práce

Ing. ALEŠE SKALICKÉHO

Ing. Aleš Skalický prokázal při řešení problematiky disertační práce vynikající odborné znalosti a velkou míru samostatnosti. V rámci studijní části doktorského studia svědomitě plnil všechny úkoly, zkoušky, zápočty a semináře podle studijního programu. Během studia se zapojil do vědecko výzkumné práce laboratoře Rostlinolékařství. Podílel se na řešení doktorského projektu GA JU, IG ZFJU a projektu MŽP. Problematika výzkumných projektů byla součástí řešení disertační práce a týkala se vývoje biopreparátů a využití mikroorganismů (mikroskopických hub) v biologické ochraně rostlin. Pracoval velmi samostatně a velmi mohu ocenit jeho přístup k řešení odborné problematiky, hledání cest a postupů, nicméně publikační aktivita disertanta by ale mohla být výraznější.

Potvrzuji, že Ing. Aleš Skalický splnil všechny úkoly dané studijním plánem a doporučuji jeho disertační práci k obhajobě.